
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 30/05/2017 Deliberazione n. 627

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Progetto per il dragaggio dell’imbocco dello scarico di fondo della diga di Occhito sul Fiume Fortore –
A/G.C. n. 172. Approvazione convenzione con l’Università degli Studi del Molise per  lo studio
sull’efficienza dei sistemi di dragaggio ed il monitoraggio on-site.

L’anno duemiladiciasette, il giorno trenta del mese di maggio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 9680 del 25/05/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Rosario Cusmai.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali  n. 11827 del 20.05.2016 con il
quale è stato approvato e finanziato il  progetto per il dragaggio dell’imbocco dello scarico di fondo
della diga di Occhito sul Fiume Fortore - A/G.C. n. 172, ed è stata assentita in concessione al
Consorzio la realizzazione dei relativi interventi;

Rilevato che tra le somme a disposizione del quadro economico del progetto è stata specificatamente
prevista la somma di € 7.000,00 per lo svolgimento del monitoraggio  on-site delle tecniche di
dragaggio;

Dato atto che risulta necessario affidare apposito incarico a professionisti qualificati per le
prestazioni altamente specializzate;

Rilevato che sulla base dell’art. 21 della L.R. 4/2012, ai Consorzi di Bonifica è data possibilità di
stipulare con Enti ed Istituzioni competenti sul territorio intese e convenzioni per la realizzazione di
azioni di comune interesse, per la gestione di specifici servizi e per il conseguimento di obiettivi
comuni;

Atteso che tra l’Università degli Studi del Molise e il Consorzio per la bonifica della Capitanata, sulla
base della convenzione in data 22 febbraio del 2010 (rep. N. 12954 del 22-2-2010), approvata con
deliberazione della Deputazione Amministrativa n.988 del 30/05/2008 e rinnovata per ulteriori tre
anni con deliberazione n. 841 del 15 luglio 2013  è stata realizzata una forma di   collaborazione
scientifica, culturale e didattica nel settore della gestione delle risorse idriche con specifiche attività di
ricerca attinenti  l’interrimento  della diga di Occhito;

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento in data 6 aprile 2017;

Ritenuto proficuo continuare la collaborazione con l’Università degli Studi del Molise affidando alla
stessa l’attività di monitoraggio on-site delle tecniche di dragaggio, sulla base di apposita
convenzione della durata di 6 mesi, con decorrenza dal concreto inizio dei lavori;

Visto l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Constatata la disponibilità dell’Università del Molise ad effettuare  lo studio dell’efficienza dei
sistemi di dragaggio per idrosuzione adottati nell’ambito dei lavori di dragaggio dello scarico di
Fondo della Diga di Occhito sul Fiume Fortore, in fase di aggiudicazione definitiva;

Vista l’allegata bozza di Convenzione regolante i rapporti tra il Consorzio per la bonifica della
Capitanata e l’Università degli Studi del Molise che prevede la corresponsione di complessivi €
7.000,00 oltre ad IVA, in due rate di pari importo di cui la prima ad inizio lavori e la seconda alla
consegna del rapporto finale;

Accertato che la spesa trova disponibilità alla Missione  5, programma 1, macroaggregato 205,  cap.
140 delle uscite del bilancio del corrente esercizio finanziario;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare lo schema di  convenzione regolante i rapporti tra il Consorzio per la bonifica della
Capitanata e l’Università degli Studi del Molise per  lo studio sull’efficienza dei sistemi di
dragaggio  ed il monitoraggio on-site, nell’ambito dei lavori  previsti nel progetto per il
dragaggio dell’imbocco dello scarico di fondo della diga di Occhito sul Fiume Fortore – A/G.C.
n. 172 che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 di autorizzare il Presidente del Consorzio a sottoscrivere la convenzione;

 di dare mandato agli uffici di predisporre gli atti necessari e conseguenti ai fini dell’attuazione di
quanto previsto dalla presente convenzione;



 di imputare la spesa di complessivi € 7.000,00 oltre ad IVA, alla Missione  5, programma 1,
macroaggregato. 205,  cap. 140 delle uscite del bilancio del corrente esercizio finanziario che
presenta sufficiente disponibilità.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 05/06/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


